Eiusmodi meliorata sors emigrantium quam plurimos nostris quoque diebus ad longum iter versus Americam suscipiendum allicit ita, ut numerus Ruthenorum ex Hungariae et Galiciae dioecesibus emigrantium et in statibus Americae Septemtrionalis commorantium prout ex datis statisticis erui licet, sine dubio ultra centum quinquaginta millia attingat. Aucto igitur tam celeriter emigrantium numero, mox ibidem Ecclesiae aedificari, parochiae fundari et sacerdotes pro gerenda cura animarum illuc per fideles vocari, respective a concernentibus Ordinariis Ruthenis ablegari incoeperunt.

Hodie populus Ruthenus in America Septemtrionali habet 70 et ultra exstructas Ecclesias sui ritus et totidem domos parochiales. In spiritualibus subjicitur iurisdictioni Ordinariorum latini ritus. Praesunt ei sic dictus Visitator sine iurisdictione a S. Congregatione de propaganda Fide deligendus, cum dependentia Eminentissimi Prodelegati Apostolici; item 68 sacerdotes rit. graeci ex diversis dioecesibus ablegati et Ordinariorum lat. rit. iurisdictioni subordinati.

Fidelis populus Ruthenus, qui iam tenaellis domi in Hungaria, nativa sua patria, religiose educatus, fidem firmiter tenet, ecclesiam ac ritum suum singulari amore prosequitur, pro gloria Dei et salute sua aeterna ad ferenda sacrificia quam maxima est promptus ac sacrae unioni in time adhaeret, hodie iam in America Septemtrionali pervertis socialismi placitis infectus perniciosisque panslavismi principiis, praepriis autem schismatis Russici lue contaminatus haud raro in fide sua catholica et sacra unione labefactatur et in schisma Russicum dolo et pretio aeris vel in ritus deducitur.

Etenim existit hic ope imperii Russici pro schismaticis fundata sedes Eppalis Alent-Alascensis, quae vi suae institutionis panslavismo inservire, et inter unitos Ruthenos schisma Russicum propagare obligatur. Eppus huius sedis, mandato synodi Russicae convenienter vastissimas Americae oras frequentius peragrat et

ubique sibi sectatores pretio aeris aliisque mediis acquirere nititur. Hunc in finem pontificalia, quae similia sunt ornamentis Epporum unitorum, et quibus quam maxime animi fidelium moventur, in praesentia Ruthenorum solemniter exercet; ritum et linguam eorum benevolo prosequitur animo, eos blandis verbis collaudat, pollicetur eis ecclesiam, domum parochialem, scholas, sustentationem sacerdotum absque omni onere fidelium; his et similibus promissis eos ad sua allicit castra.

Attamen praeter eppum Alent-Alascensem sunt et alii propagandi schismatis ac panslavimi emissarii, conducti nimirum sacerdotes et laici, qui inter unitos circumeuntes nullis mendacii, doli atque seductionis mediis abhorrent. Ejusmodi homines, utpote ad omnia parati et prompti ope aeris item verbis fallacibus, mere mendacibus, editis publicis ephemeridibus aliisque scriptis periodicis ac libellis odio in S. Sedem Aplicam et S. Unionem plenam, fidem cath. in animis Ruthenorum unitorum suffocare non reformidant.

Ipsi fideles autem Rutheni in eiusmodi advertariorum impetu et violentia, cum non haberent sui Ritus Pastorem custodem, qui eos contra schismaticorum impetus et vertutias fortiter tueretur, omni igitur vigilantia, protectione ac praesidio pastoris destituti, praememoratis schismaticorum malevolis insidiis, fraudibus, ipsa dein eorum templi constructione, imaginibus, hymnis, canticis splendido cerimoniarum apparatu, S. Lyurgia linguae vetero-slavicae solemniter decantata, quae omnia cum suis eadem esse ipsi in propriis ecclesiis vident et audiunt, facile in errorem inducantur et ita malevole seducti in schisma tradueuntur.

Et reipsa, proh dolor! plures usque ad hoc tempus, tam integri coetus (parochiae), quam singuli fideles in schisma Russicum sunt prolapsi, pro aliis autem nondum lapsis lata aperitur porta ad deficiendum a fide catholica. Quin imo fama fert, imperium Russicum id agere, ut aucto lapsorum numero, in statu Pennsylvaniae, principali emigrantium Ruthenorum territorio, nova ad destruendam inter eos Sacram Unionem Sedes Eppalis schismatica erigeretur.

Haec dum inter emigrantes in America fiunt, et patrantur, eis similes schismatis cogitationes continuantur inter eos, qui domi in Hungaria remanserunt.

Quantopere praeaudati emissarii, seu abunde remunerati schismatis praecones et propagatores mentem domesticorum in rebus religionis detorquere, eos fraudulentis promissis aliisque artibus ad suos pertrahere partes, schismati ac panslavismo lucrari et ita fidem et pia sensa in nativam patriam e corde radicitus evellere contendunt, et relationes curatorum meorum et litterae emigrantium abunde testantur.

Hinc inde enim Curati mei referunt: fideles suos, ex America remigrantes dogmata fidei in sensu schismaticorum interpretari, eos perfricata fronte jactare: Sacerdotes huius regni non esse alios, nisi fidei orthodoxae corruptores; deinde curati asserunt: nullum sibi per eos debitum deferri honorem; eos nec ipsum ordinarium loci, dignitati ejus convenienti prosequi reverentia ac amore, nec eos hujus mandatis prompto obedire velle animo; denique eos palam proclamare: solam Russicam religionem esse veram, atque sese, utpote jure civitatis in America donatos, non esse amplius Hungariae subditos, sed Americae, seu imperii Russici cives.

Et haec schismatica, simul et panslavistica placita iidem haud dissimulant, sed palam profitentur atque eadem veluti semina errorum ac discordiarum prius inter

familiares, mox dein inter alios quoque sibi notas disseminant, atque tali modo fidem catholicam amoremque patriae in animo eorum labefactare ac communem eorum pacem turbare non reformidant. Ejusmodi motus schismaticus nuperrime in pago „Becheró” diocesi meae ingremiato erumpebat.

Tres nimirum viri, membra societatis Russicae S. Nicolai de Mekecsport, – utpote qui in America haud mancum labori, sed magis negotio stipem colligendi, unitos Ruthenos ad schisma Russicum donis alliciendi, populique animos in dominos concitandi, pluribus annis vocabant, – ex urbe Minneapoli status Minnezota [sic] in pagum Bechero, ubi sunt nati, regrediebantur. Ephemerides, libros, aliaque diversi generis scripta lingua Russica exarata ac schismatis, panslavismi, item odii in ecclesiam catholicam plena secum adtulerunt.

Haec mox tradiderunt ad perlegendum cunctis, quos ad venenum schismatis exinde exhauriendum idoneos esse reputabant. Scriptis dein addebant promissa immunitatis ab omni onere sustentandi sacerdotem, erigendi atque conservandi ecclesiam. Diffamabant praeterea se habere pecuniam in America collectam, qua fundus pro aedificanda capella schismatica emeretur; se nolle propterea amplius antiquam unitorum ecclesiam adire, neque ibidem sacris uti Sacramentis, sed velle potius gratuitum habere schismaticum sacerdotem ac distinctam capellam.

Verumtamen huic motioni jurisdictio civilis, quamprimum ea in eius notitiam pervenerit, eo, quod in se rem quoque politicam contineret, sine mora validos posuit obices. Praelaudatos quippe schismatis praecones interceptos incarcerari atque scripta ab eis propagata stricte examinari jussit. Sed his scriptis judicialiter deletis, ipsisque agitatoribus punitis excitata motio schismatica auctoritate civili saltem externe sopita est.

Attamen nec illud schismaticorum molimen, quod in alio dioecesis meae loco, in pago nimirum „Cére” nuperrime evenit, silentio possum praeterire. Hic litterae quaedam in latebris prius delitescentes insperate post repentinum curati cercensis obitum anno 1900. in lucem prodierunt. Communiter fertur, litteras has a synodo schismatica Russica inspiratas, atque ex Russia in Americam, inde vero ad praefatum curatum cercentem transpositas fuisse.

His in litteris diserte cuique curato unito, qui ad schisma Russicum transierit et secum ad id 50 familias adduxerit, promittitur remuneratio 15 millium rubl. eidem insuper salarium 5 millium rubl. quotannis solvendum. Quaelibet autem familia schismati adhaerent dono accipit 300 rubl. dein nihil praestat suo sacerdoti ad hujus vitae sustentationem et ab omni ei solvenda stola absolvitur.

Litterae nunc memoratae certe promissis et allecationibus suis vehementi perturbationi inter fideles, praesertim inter eos, qui schismate Russico infecti domum regrediebantur, nimis faventem dedisset ansam, nisi curatus loci in iis communicandis repentina morte fuisset praepeditus.

Ex supraallatis facile est intelligere, fanaticos schismatis agitadores quam plurimos unitorum Ruthenorum in America Septentrionali inhonestis mediis a fide catholica seduxisse et ad schisma Russicum traducsisse [sic]; idque praesertim exinde evenisse, quod uniti carerent supremo Pastore, qui eis invigilaret, neque sufficientes, zelosos ac strenuos haberent sacerdotes, qui eorum spirituales curam gererent et hostiles impetus adversariorum fortiter repellerent. Deinde in medium humillime prolata clare indicant, prae mentionatis agitadores rebus in propagando

schismate in America coeptis ac prospere gestis minime esse contentos, sed eos alia adhuc majora et pejora moliri, schisma nimirum Russicum in Hungaria quoque inter Ruthenos unitos ope suorum emissariorum, qui sunt emigrantes reduces ex schismaticis principiis venenati, ulterius propagari velle.

Ad eiusmodi schismaticas motus in utraque parte orbis terrarum cohibendos ac reprimendos nunc numeri meo pastorali nimio pere sollicitus praefui. Saepius data occasione litteras pastorales edi curavi, quibus et missionarios meos ad fidem cath. contra schismaticos fortiter defendendam inflammare, et ipsos fideles unitos ad schisma praecavendum graviter admanere non praetermisi; rite in his edocendo eos de discrimine, quod inter fidem cath. unitorum et schisma Russicum intercedit, ac paterne eos eo inviando, ut ad avertendum eis imminens fidei et patriae amoris periculum caveant sibi omnem schismaco, panslavisticam motionem, neque hujus scripta apud se detineant aut legere praesumant, ne fors poenarum rei inveniantur.

Attamen litteris his pastoralibus, aliisque mediis moralibus, quibus Ecclesia utitur, praefixus finis: motum et progressum schismatis supprimendi, omnino assequi haud poterat.

Exinde, dum schismaticus motus non solum in America jam vehementius inter unitos Ruthenos impune et audacter grassaretur, sed et intra fines Hungariae palam et publice agitari inciperet, incolarumque Ruthenorum fidem et pacem periclitaretur; excelsum regimen Hungaricum regium ad altissima Suae Sacratissimae Caes. Et Reg. Ap. Majestatis mandata S. Unionem populi Rutheni in praesidium ac protectionem suam recepit.

Et sane graves sunt vel politicae rationes, quibus id ad hanc S. Unionis Luitionem movetur. Siquidem schisma Russicum duplex in se continet momentam, religiosum et politicum, quo efficitur, ut homo catholicus in schismaticum, subditus hungarus et fidelis in infidelem et Russum transformetur. Regimen igitur indifferenti animo sufferre nequit, ut unitus Ruthenus, et bonus civis patriae in avita fide sua catholica conturbetur et in sua fidelitate in patriam labefactetur.

Praeterea ex propagando schismate praetimenda sunt non solum fidei pericula, sed et seditiones, fraudes, turbae aliaque mala, quibus status rerum pacatus et quietus evertitur.

Nulla denique protectio Rutheni populi contra schismaticos Russos a potestate civili Americae Septentrionalis potest sperari. Haec enim principium status indifferentis tenet, nullam religionem protegit, sed et nullam impedit in legibus autem et institutis suis nulla in eam fertur attentio. His igitur recensitis rationum momentis commorebatur regimen Hungaricum-Regium, ut ad rem populi Rutheni in America quoque tuendam ac promovendam sua temporalia adminicula subministraret.

Procul dubio summa laude digna sunt, benignamque S. Sedis Apostolicae attentionem merentur singularia commoda et emolumenta, quae ex regiminis hujus liberalitate ac benevolentia hucusque iam in rem Ruthenorum augendam redundarunt.

Eterim excelsum Regimen Hungaricum Regium collatis cum Eminentissimo Cardinali Praefecto S. Congregationis de propaganda Fide et eppis Ruthenis Eperjesiensi et Munkacsensi consiliis, effecit, ut unus visitator et plures presbyteri canonice requisitis qualitatibus praediti, in confoederatus status Americae

Septentrionalis ad curam animarum gerendam deputarentur. Neque idem pro sua facultate de honesta eorum sustentatione, nec generatim de cleri Hungarici rit. graeci cath. statu sublevando providere praetermisit.

Et quidem ex gratiosa eius resolutione visitori applico quotannis ex publico aerario solvuntur 27 millia coronarum; ex eodem fonte missionario presbytero parochiae Alleghenyensis, quae ad aberrantes schimaticos in Unionem reducendos est instituta, omnia persolvuntur 8000 cor.; item fidelibus Alleghenyensibus ad ecclesiam aedificandum 30000 capitalia sine censu sunt collata; itineri autem novem presbyterorum in Americam pro agenda cura animarum intra annum deputatorum summa 800 coronarum viritim impensa est.

Idem excelsum regimen Hungaricum ex publico aerario miseram sortem cleri ritus graeci catholicorum regni, in specie autem cleri dioecesis Eperjesiensis praeter sic dictam „portionem congruam” elapso anno summa 67,746 cor. sublevavit. Deinde statum Ecclesiae graeci. rit. in Hungaria feliciorum magisque faustum reddidit eo, quod ejusdem ab anno 1867. immutatam 198000 cor. dotationem in sumptuum projecto anni 1903. in 234000 cor. elevaverit, quae tamen in futuro gradatim magis adhuc angebitur. Denique indigentis Ecclesiae hujus ad vel in eo succurrere intendit, quod ad libros lyurgicos, qui antea aliunde, plerumque ex Russia erant procurati, typis domesticis edendos 400000 cor. in sumptuum projecto suo assumpsit.

Verum haec temporalia commoda emolumenta in favorem S. Unionis tam liberaliter et magnanime praestata recensere non possum, quin benignam S. Sedis attentionem iterum in ea humiliter invocarem, idque cum animi solatio efferrem, firmam esse spem fore, ut praedicta emolumenta adhuc ampliora ac pretiosiora evadant, si S. Sedis Ap. Regimen Hungaricum convenienti Ecclesiae rit. gr. cath. in confoederatis statibus Americae Septentrionalis organisatione, nec non justa ac aequa quaestionis de usu linguae Hungaricae in S. Lyurgia graeca decisione ad ferenda ulteriora temporalia sacrificia inflammaret, idque, conatibus ejus religiosis vicem reddendo, sua benevolentia ac fiducia prosequeretur.

Cum jam, ut ex suprarelatis evidens est, schisma Russicum inter unitos praetimendo modo diffundatur ita, ut non solum singuli, sed et integri coetus ad id fraudulenter traducerentur, atque fideles pacati etiam in Hungaria hac pestifera lue inficerentur; omni igitur energia et possibili modo enitendum est, ut schisma in locis, ubi vehementer grassatur, efficaciter coerc[er]atur atque in suo progressu retineatur.

Praeter temporalia adminicula, quae ex parte excelsi Regiminis Hungarici Regii hunc in finem sunt praestita, adhibenda sunt etiam media ecclesiastica, quibus efficaciter schisma Russicum, et quod in eo latet, periculum fidei et proditio patriae a fidelibus amovetur.

Teste annorum experientia grassanti schimati et propagationi ejus in America episcopi lat. rit. quorum iurisdictioni Rutheni subsunt, prospere resistere nequeunt vel ex eo, quod hi Ruthenorum indolem, linguam, ritus sacros et ceremonias ecclesiasticas penitus ignorant. Nec illud visitor hodiernus, qui nulla pollet iurisdictione, praepedire valet. Neque eidem schismati nefors constituendus vicarius gr. rit. cath. quem alioquin creari hierarchicus organismus Ecclesiae in

America haud admittat, esset enim solus 20 et ultra ordinariorum vicarius, valida potest inferre impedimenta.

Hinc igitur aliud non restat, nisi ut ad favenda S. Unioni allata vulnera et ad avertendum fidei periculum pro universis fidelibus in America Septemtrionali degentibus distinctus episcopatus graeci rit. cath. apostolica auctoritate erigatur.

Ad ejusmodi episcopatum erigendum adest canonicè requisita causa, ut ex supraallatis patet, spirituale nimirum bonum, salus aeterna fidelium, copiosus item numerus fidelium, sacerdotum ac aedificatarum ecclesiarum, nec non dotatio erigendae sedis eppalis, de qua excelsum Regimen Hungaricum Regium libenter providebit.